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Ogólna liczba Wojsk i liczba"poszczególnych ro-

dzajach i staty uwidoczniona w załączonym wykazie stanu,

Ëaplyw ochotników w miesiacu majj wmosi? około 500, -

liczniejszemu napływowi stoi na przeszkodzie nlowyjasnxo-

na syţuac}ămiuZQŞŞZŞES"}S}Ek;Î"£rak wiadomości i rozkazów

z kraju oraz obecne stosunki wśród tutejszego społeczeń-

stwa, jak również ostatnio wydany przez Radę "inistrów

Rządu rosyjskiego /omskiego/ zakaz zwalnienia z armji

rosyjskiej. Z wykazanych tutaj sii .trźeći pułk strzel-
  

ców od miesiąca objął ochronę hngx kolewoweg

jewsk - Barabiñisk -8Iovporod 740 wiorst, Przestrzeń ta  

narazie w stosunku do innych nie jest zagrofona, chociaż

nie brak pojedynczych wystąpień bolszewickich, W najbliż-

szym Czasie zamierzam zmienić nułk trzeci przez pułk dnug

gi, by temu pierwszemu deć możność odpoczynku i wzięcia

udziału w ogólnych ćwiczeniach szykowych i polowych,

Reszta sił polskich zgrupowana jest w Nowo-Nikołnjew  

w kwaterach w vore letnig żupełnie ojpowiednich, lecz

nie całkiem odpowiadających w porze zimowej,

UMUNDUROWANIE i UZBROJENIE,
aaa a c a atatataeuea ere e

Umundur

 

wanie wprowadza się wedle przywiezionych pr 

przez majora Okulicza wzorów /forma francuzku, kolornie-

bieski,r rwki /, Już obecnie przygotowuje sie am as

 

rzeczy ciepłych jak ciepła bielizna, kożuchy, pavachy

i walonki, Zamówienia przeprowadza i wyxonuJe leneral

 



 

Janin. Uzbrojenie ujednostajnia się na karabiny systemu_

japońskiego 1 v'ewolwerytego:cyt mu, przez

 

 

jen.Janin armaty dotąd nie najeszły, Przystąmlm do szer-

szego zakupu koni, na który to cel przewidziana była w

budżecie na II kwartał kwota 8.000.000 rubli /kurs rubla

zmienny obecnie równa się 24 centimów/, Cena konia od dwu

 

do pięciu tysięcy rubli, Również poczyniono kroki dla zao-

patrzenia wojska w wozy dwu i cztero-kołowe.,

NASTRÓJ,

Nastrój wojskazadawalniający, choć niebrak z zewnątrz

agitacji bolszewickiej, któramwykorzystując tęsknotę żoł-

nierza i brak rozkazów i wieści z kraju штанга"

 

, te

etwa polska jest bezcelowa, że Rząd krajowy nie życzy sob

mo tutaj armji i nakłania do opuszczenia szeregów i prze-

dzierenia się do kraju, Ze agitacja ta dotąd powaânijeszych

rezultatów nie odriosła zawdzięczać należy sile moralnej

i duchowi patryjotycznemu naszych żołnierzy, b1e oddzi‘tly-

wującym czyonikiem są również stosunki w wojsku виднет

rozmieszczonem obecnie na Elfin ко1ЬЗБдЁд—Ё'Б`Ды1к51ядмы: -

Irkuck, Za daleka może demarkatyzacja armji doprowadziła

do rozluanienia dyscypliny wojskowej i w ostatnim właśnie--- 
enia?jeden z pułków czeskich oficerówi sam

wybrał .au—u.ù putkowodacdw, żądając „naţxcnl'ţşgggtqyre powrotu

do kraju, Incydent pomyślnie zlikwidowano, zachodzi jednak

comă-„„ że podobne wypadki będą się powtarzać, Z gazet za-

granicznych i z przybyłej obednie pazety z Paryża Polak

z lutego 1919 r, dowiedzieliśmysię оzachownniu Czechów

w sprawie Slazka Cms‘szynsklego co wpłynęło na pewne ane-

 

bienie dobrych dotychezas stosunków, do utramywania kt6-

 

rych zmuszały nas tutejsze wavunki i usposobienia tak miej-

scowych jak i obcych czynników, jednakie dla nas, jak i

dla Czechów, Pomimo to przynajmniej zewnętrznie staram

spe o utrzymenie dobrych stosunków ws własny" interesie,

My sami bowiem jesteśmy za słabi wobec różnych zakusó
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na które także narażeni są i Czesi, To wspôlne ni ebe zpi e-

czeństwo zmus ze do liczenia się wzajemnie na pewną pomoc,

W szczególności nie możemy sę роваzycić armat” ludnoś-

ci ani Низам. rOBVJsklepo. Część reskcyjna dota nie mop-ąco.

się Dogodne z utratą Polski, mechętnbe patrzy na nasz
 

wzrost liczebńy, niebranie udziału we walkach na fronci e,

majchetniejby nas rozbroiła i internowała, Część bolszewic-

ka dotą silnie reprezentowana i ruchliwą, o czem świadczą

wystąpienia i zaburzenia na terenie całej prawie Syberji

® liczne przypadki niszczenia linji kolejowej oraz napady

na pociągi, widzi w samem naszem istnieniu podporę /imperja

lizmu rosyjskiego i dąży do naszego usunięcia w ten czy

inny sposób;: narazie ograniczając się do sgitacji i odezw.

Drobne tu siły serbskie zupełnieczdemorali zowane przesunię-

te zostały na wschód ,

Przed 2-ma tygodniami zgłosił się d
   

parli oflceţgue litwini. Przedstawiłem sprawę pułkoymquy

Le Magnen, który nic nie miał przeciwko udzieleniu zezwole-

 

nia, W wojsku polskiem służy dotychczas jedna kompanja ,

/t-ma I-szego pułku 10 oficerów - 250 żołnierzy/ Litwinów.

Brała ona udział w walkach I-go pułku na froncie, uchwał:

się nader dzielnie, nie dając nigdy powodu do podejrzewania

0 sepsratyzm narodowy, Prawdopodobnie powodem wymienionej

prośby były wiadomości o utworzeniu państwa litewskiego

i wspólnych działańiach eojska polskiego i litewskiego

przeciw bolszewikom na froncie litewskim, PropozycjęRady

Litewskiej przyjąłem pod warunkiem zatwierdzenia przez

kompetentnewładzg. Z sił litewskichy istniejących przy

naszem подам і ochotników moduem się Rada Litewska utwo
 

rzyć Z » 3 bw 1)опу, Wedle ~M'ogektu одинhteukxЬ]!— 
 

bv уџат–одати) zalnynm ori władz wogskowycłw wohnen, od-
 

"çunouc lqtmalabv „Мо w komendme 11tewski ej 1 едят" и
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narodowych, 0 stanie rzeczy donosiłem w ostatniej depeszy,
 

Dochodzą wiadomości ,że jenerałJanin zobowiązałsię_

wobec Hrądu ńołczaka, it dywizja polska wyjdzie na front

w oxnrwezych dguach września, Odporiedzialem na wystosowa-

ne do mnie w tym kierunku zapytanie, żesiływojskowepol-

skie, nawet po akorolntowanlu wezną udz1a1 w walkach tylko

na wyrazny rozkav Rządu krajowego, ”ueze się bowiem liczyć

z naŚŁQBSSŁ'ZZZBIZĘŻTŻ'TŻLęLŁEĘQI na froncie, które, jak

dotąd, SĄ nader dla Rządu Kołczaka niepomyślne, nie dają

gwarancji osiągnięcia większych reziltstów i ewentualnego

przebicia się do kraju, Natomiast pewnem jest, że siły

polskie przy takiem "ratowaniu sytuacji" powoli stopnieją

i pokruszą się, Sądzę nadto, że nie wolno mi na własną od-

powiedzialność brać na siebie po części bezcelowe szafowa-

nie polską krwią,

STOSUNKI SPOŁECZNE,
act ття я я тя т тя я лат я тя ш

W społeczeństwie polskiem tutejszem zapanowała od

pewnego czasu zunelna dezorpanlz Ja Opisany bliżej w pos

 

przednim pisemnym raporcie Polski Komitet Wojenny 7P,K,8, /

i Polski Komitet ”arodowy /P.KJNZ roţpqngly w ostatnţţ

czasie formalną walką agitacyjną 5 wpływy i przodownictwo

walka toczy się nietylko w gazetach polskich lecz i rosyj=

skich, /Załącznik/, Jednym i drugim chodzi o ki erommie two

tutejszem społeczeństwem i wpływy na wojsko, zyskanie so-

vie przedstawicielstwa państwowego, Wynikiem walk jest po-

dzielenie się społeczeństwa na 3 Erupy, popierające P,K,W,

lub P,K,N, i grupa obojętna. Obie grupy starały sig о изу-
skanie uznania tutejszych władz wzajemnie siebie dyskredytłu-
jas, cgwylalo ten tylko skutek, że w?adze odmawiają uznania
ob'dwum i cofają jedno za druïlm wydane na ka'zysć Polakow
rovnoqudzenla /przestają zwalniać z uŞJŞka. zanykaJą јен-
ców Polaków napowrót w Obozy/.

Ni e moéac dopuścić we wojsku do rozpolitykowania się
| i wytworzenia sę vartii surixtisiysxxyzh polltycznvch, muszę

mlśłł się trzymać zdala od obydwu partji, Starania moje, by osig=



 

gnaé zlanie się obu grup i utrzymać jakiś jednolity, ma-

jący większe znaczenie organ, rozbiły sę e opór ze strony

P,K,W, Ostatnio musiałem przejąć na Wojsko wypłatę {spor-

mog rodzînom двд-дим; „штетни dotąd przez P,Ś,W

F:IBki emu Komiteiowi Wojennumu , brak na to odpowiednich

funduszów,rFrancuzi takowych im nie wypłacają, ,nie mając

wiary w użwcie tych dunduszow ma przeznaczony cel, Kwota

typ} "eтитан mime…” obecme do 150 000 rubli, Przepi=« 

 

 
sy o mw lacie) zapomége załączam /Załączn1k/ Р.К.Ж, żądało

na wypłatę zapomóg 350.000 rubli, па co obracane nadwyżkę

200,000 rub, nie wiem, Nadto P,K,W, wypłacało zapomogi

różnym konkubinom /Rosjankom/ i dzieciom nieślubnym

Домашн/, przez co nietylko obarczało Skarb P lski, lecz
przyczyniało się do różnych nielegalnych związków, jak é

konkubinsty, dwużeństwa i t,d, Wypłata zaromóg odbywa się
zapomocą urządzonych już dla rekrutacji po całej Rosji

i wschodniej Syberji przy #x## Wydziale mobili гасујпут

Sztabu punktów gbernych,

Ten star so ')Zec zny wymaga bez „vvłorznbgolwnnac zenia

  

_______ to stanowiske naj lepuJ

przyda;kogoszКхар, wyznac zony bowiem ż tutejszych

polaków będzie już z góry miał przesądzoną nieufność jed-

nej z grup, co bofaj nie wpłynie na zmni ejs zanie jego auto-

rytetu u władz miejscowych i zagrani cznych, 0 potrzebie

tej już kilkakrotnie w raportach i przez kurjerów wspomi=

nałem,

ZWIĄZEK z KRAJEK,
тя ттяяяяяна я я яна

W ostatnich czasach otrzymałem rozkazy Pana Jenerała

Nr, 1 фо 15 і Nr,19 i kilka numerów gazety "Polak" z Pa-

ryża natoriast nie otrzymuję odpowiedzinaвkweszje perusza-

, пе w muchtelegrafului). Jedną z nanardzleJ mekąoych

 

   
jest kweetJaodezwyze strony tak dawn

rolskleçp. LllczemeJego zolmerze tłumaczą s.

 

nieapro-
hemmen tut педик: i zupełną beztroską na losy tutejszych
polaków a nadmemc muszę, że taki stan rzeczy рофвусалу ---

  

- tęsknotą, pragnieniem szybki ego~por rotu, agi tac jami bolszîì

"---



 

 

wickiemi i panującymi tak w rosyjskiej jak i czeskiej armji

stosunkami, może doprowadzić do wcale niepożądanych objawów,

którym Dowództwo nie tylko przeciwdziałać, lecz i za nie

może, Dla naszego źołnierza wystarczyłoby
 

parę olenlych słów zachęty, aprobata dotychczasowej działal-
 

ności, wezwanie do wytrwanqa, uregulowanie ког евто па впс 34

z Krajem i rodzinami, zapewni eni e szybkżych i autentycznych

wiadomości z Kraju, Odvowiednie załatwienie wymienionych kre-

stji miałoby ogromne znaczenie dla liczbnego wzrostu Wojska

Polskiego tutaj i dla lepszej erjentacji tut. snoleczeristwa

polskiego, Jedna bowiem z przeszkód licznie jszego napływu

ochotników jest niepewność wywołana brakiem wiadomości i rozka

'kazéw z kraju, która pozwala na szerzenie tego rodzaju dziw

nych pogłosek np., że wojske tworzy samowolnie Dowódea wbrew

życzeniu Rządu Krajowego, że kraj wzywa wszystkich do domu,

a tylko z winy Dowédegy tak wojsko jak i wygnańcy muszącier-

pieć tu na Syberji, że Dowództwo nie poddaje sę rozkazom

krajowym, że Dowództwo samowolnie zawarło traktat z Francuza«

mi, na mocy którego wojsko polskie ta francuskie pieniądze str

strzeże francuskich interesów, że do kraju wojska nie puszczą

bo jest zanadto reakcyjne lub bolszewickie i masa innych,

z którymi walka i których sprostowanie jest nader trudne,

musi być bowiem gołosłowne, ni} ponarte odpowiednimi źródła»

mi, Ze swej strony wysyłam za wiedzą i zgodą jen,Janin depesze

sze sytuacyjne w okr sach 15 dniowych, kurjerów przez f ront

lub Archagielsk o co miesiąc razem z igrşérem francuskim kurje

jera z począ od Wojska i spolecżońsvwa rapor tami ф sprawo-

zdaniami wojskowemi, jak dotąd Jednax daremnie czekam сапо-

wiedzi lub przybycia kurjera, którego wysłanie przez front

lub Archangielsk wobec powrotu masy jeńców wojennych Ros jan .

nie przedstawia wielkiej trudności, Dotąd wysłałem przez

front łuhxtmhgxlhkx w łutym b.r. chory??Robak; виси,

podporucznika Wawrzyckiego, w maju wyjechał przez Amerykę

kapi tan Marcinek, a z; nim podpułkownik Wolikowski, obaj

ze szèzepôlowÿri ranortami pisemnymi i relacjami; 19-70

tego miesiąca odjqcha1ÿÿpïzggvArçhangÿelsk miczman Giedgowd
- ща=



 

i podporucznik Krygowski, nie mam jednak potwierdzenia, czy

i [вагу.-“: nićh аман do celu, wysłani bowiem jeszcze w stycz-

niu Skorupski i Baranowski, o ktöz‘ycl; Pan :ÏeAneral wenomianz

wyjechali z ramienia P.K,W, и

Bliższe wiadomości o tutejszych stosunkach społecznych

i politycznych oraz wykazy wojskowe zawarte są w dołączonych

załącznikach, $

/podpis/, Dowódca Wojsk Polskich
we Wschodniej Rosji

% Pułkownik

/Stempel ./ /-/ CZVMA,

Sztab Dowództwa
Wejsk Polskich
we Wschodniej
Rosji,

Za zgodność: ж

 


